
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 22 del 09/02/2018 
 
Oggetto: Destinazione proventi derivanti da sanzioni pecuniarie amministrative per violazioni al codice della 

strada anno 2018.- 
 

L’anno   duemiladiciotto il giorno nove del mese di febbraio alle ore 18.00 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Cinzia Pellegrini - sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cinzia Pellegrini sindaco s  

Pinzi Roberto vice sindaco s  

Pifferi Alessandro assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 Visto l’art.208 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n.285, così come modificato dall’art.40, comma 1, 

della legge 120/2010, il quale disciplina il riparto e la destinazione dei proventi delle sanzioni 

amministrative pecuniarie derivanti da violazioni alla normativa del Codice della Strada; 

 Rilevato che i commi 4 e 5 bis del citato articolo dispongono che: 

“4. Una quota pari al 50 per cento dei proventi spettanti agli altri enti indicati nel comma 1 è destinata: 

a) In misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di 

ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica 

delle strade di proprietà dell’ente; 

b) In misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo e di 

accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto di 

automezzi, mezzi e attrezzature dei corpi e dei servizi di polizia provinciale e polizia 

municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell’art.12; 

c) Ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale………(omissis); 

5-bis. La quota dei proventi di cui alla lettera c) del comma 4 può anche essere destinata ad assunzioni 

stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di lavoro, ovvero 

al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e 

alla sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle 

violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187 e all’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei 

corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del 

comma 1 dell’articolo 12, destinati al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza 

urbana e alla sicurezza stradale.” 

 Visto inoltre il comma 5 del medesimo articolo, il quale prescrive che gli enti determinano 

annualmente, con delibera della giunta, le quote da destinare alle finalità di cui al comma 4; 

 Ritenuto, conseguentemente, di dover adempiere all’obbligo normativo con riferimento 

all’esercizio finanziario 2018, determinando la prevedibile entrata per sanzioni amministrative 

pecuniarie che saranno accertate dal Comune nell’anno 2018 e determinare le quote da destinarsi alle 

finalità previste dall’art..208 del Codice della strada, come modificato dall'art.40, comma 1, della legge 

120/2010, per la loro iscrizione nel bilancio annuale di previsione per l’esercizio finanziario 2018; 

 Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 da parte del 

responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto; 

 Visto il D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e successive modifiche; 

 Visto il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495; 

 Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 

 Vista la legge 120/2010; 

Visto il Regolamento di contabilità; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

 Di determinare per l’anno 2018, in conformità a quanto stabilito dai commi 4 e 5-bis 

dell’art.208 del D.Lgs. 30.04.1992 n.285, come modificato dall'art.40, comma 1, della legge 120/2010, 

relativamente ai proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazione alle norme del 

Codice della strada e del regolamento di attuazione, le seguenti iscrizioni in bilancio: 

 

A)- importo da iscrivere nella parte 1^ - ENTRATA, Titolo III - Entrate extratributarie del bilancio 

2017, Categoria 1^, nell’apposita risorsa denominata “PROVENTI DELLE SANZIONI 

AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA ED AL 

RELATIVO REGOLAMENTO DI ATTUAZIONE 3050/1”, Euro 1.000,00; 

B)- importi iscritti nella parte 2^ - SPESA - Titolo I - Spese correnti - del bilancio 2018: 

  SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 

 spese per sicurezza stradale capitolo 10310203/1 ……  …….€        125,00; 



 spese manutenzione strade (acquisti) capitolo 10810202/1…..€       250,00; 

 spese manutenzione strade (servizi) capitolo 10810302/1…....€       250,00; 

                                                                          TOTALE ……………...€    625,00; 

  Di iscrivere le previsioni suddette nello schema di bilancio per l’esercizio 2018 da sottoporre a 

deliberazione del Consiglio Comunale; 

 Di rendere il presente atto, con separata votazione all’unanimità, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art.134 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.- 

  

 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Alessandro Pifferi 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Cinzia Pellegrini 
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  23/02/2018       al  10/03/2018           al n. 76     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 23/02/2018                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 09/02/2018       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 09/02/2018 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


